





THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

Pavojus, tik ne iš tos Pusės

Washingtonas paskelbė, kad Amerikai grėsia didelis pavojus — Tarybų Rusijos autoritetai apskaitliavę, kad su 1 d. sausio sekanciu metų Amerikoje busia apie penki milijonai nedarbių ir kad esą nutarta III Internacionalo atsiusti čia du atstovus, kurie jau keliauja Amerikon. Kaip tik jie atvyksia, tuojau pradėsia organizuoti sovietus ir sukelsia revoliuciją.

Kaip paprastai, Washingtonas mato šiai šaliai dideliais pavojų tame, kad atvyksta du III Internacionalo atstovai. Tų ponų supratimu, kaip tik atvyks atstovai, tuojaus prasidės darbas ir kils revoliucija.

Zioplesnių pasakų negali ir būti. Jeigu du III Internacionalo atstovai, nuvykę į bilę kurią šalį, galėtų sukelti revoliuciją, tai jau seniai visame pasaulyje būtų kilusios revoliucijos ir visur būtų buvus nuversta kapitalistinė sistema. Bet taip nėra ir III Internacionals gerai supranta, kad jo atstovai, nuvykę į bilę kurią šalį, negali sukelti revoliucijų. Abelnai, svetimi agentai negali sukelti revoliucijų, jeigu vietos darbo liaudis prie to neprisirengus.

Negana to. Tie ponai turėtų suprasti, kad revoliucijos pagal užsakymus, pagal suokabius nedaromos. Suokabį galima padaryti del lūtko, o ne del revoliucijos sukėlimo. Revoliuciją sukelia tam tikros gyvenimo aplinkybės, o ne kokie nors agentai arba suokabinkai. Ir jeigu Amerikos buržuazija nemato iš kitos pusės pavojaus, o vien tik iš III Internacionalo agentų ir iš kokių ten suokabinkų, tai mes ją užtikriname, kad iš tos pusės jai pavojus negresia ir ji gali būti rami.

Mūsų supratimu, buržuazijai grėsia pavojus iš kitos pusės. Dabar kasdien nedarbių skaitlius didėja ir didėja. Pilnai gali atsitikti taip, kad iki 1 d. sausio sekanciu metų jų skaitlius visoj šalyj pasieks penkis milijonus. Produktų kainos nenupinga. Gyvenamųjų namų randos ne tik nenupinga, bet dar ir gauti negalima. Dabar užaina šalčiai, daugelis šeimynų neturi anglių ir negali gauti. Jau dabar yra didelis darbininkų skaitlius, kurie nedirba po tris ir keturis mėnesius ir jų nedarbė pabaigos nesimato. O kada darbininkas pradeda badauti, kada jam ir jo šeimynai grėsia bado mirtis, tai jis pavirsta į liutą ir puola ant savo priešų, neatkreipdamas jokios atydos, kokios iš to puolimo bus pasekmės. O jeigu penki milijonai rankpelių pavirs liutais, o jiems tokiais patapus gali atsirasti dar kiti penki milijonai iš jų, kurie turi šokių-tokių darbėlius, tai tikrai Washingtonas turi drebėti už savo kailį.

Štai kame tikrojo pavojaus šaknis, o ne tame, kad ten gali atvykti kokie nors III Internacionalo agentai. Jeigu darbo klesas atsidurs tokiose gyvenimo aplinkybėse, kad kitokio išėjimo nebus, kaip tik revoliucija, tai mokės ją sukelti be jokių svetimų agentų.

Suvažiavimas Tours'e

Francijos socialistuose dabar tas pats ūpas, kokis buvo Vokietijos neprigulmiečiuose prieš suvažiavimą Hallėj. Karštos, principialės tuomet ėjo diskusijos. Ne tik socialistinė, bet ir kapitalistinė spauda buvo giliai susirūpinus padėtim soc. judėjime. Lygiai tas pats dabar dedasi Francijoje. Ir buržuazinė spauda laužo savo galvą del socialistinio judėjimo reikalų. Buržuazijai ir dešiniajam socialistų sparnui begalo rūpi, kad Soc. Partija, kaip toki, neprisidėtų prie Maskvos. Bet išrodo, kad jie bereklavo sielojasi. Visi ženklai sako, kad S. P. savo suvažiavime, kuris šiomis dienomis įvyks mieste Tours, prisidės.

Kairioje pusėje stovi Loriot, Souvarine, Frossard ir Cachin. Pirmuoju du atstovauja Trečio Internacionalo komitetą (jau seniai gyvuojantį Francijoje), antruoju du — oficialę Socialistų Partiją.

Kairysis sparnas dirba išsijuosęs. Už kairįjį sparną jau išsireiškė stambiausios partijinės organizacijos — organizacija departamento Seine (Paryžius su apygardom), organizacija Pas-de-Calais, org. Nord ir taip toliau. Socialpatriotai, kurie eina išvien su centriniškais, pralaimi veik visuose lokaliuose susikirtimuose.

Komunistai agitacijos tikslais išleido manifestą, kuris parašytas labai rimtai, labai objektyviai, šaltai, bet užtat įtikinančiai. Tame manifeste, tarp kitko, pareiškama:

„Francijos Socialistų Partija supranta, kokią istorinę rolę deda ant jos gyvenamoji valanda, kuomet lemiamas proletariato ateitis internacionaliame klesų kovos fronte ir todėl dedasi prie Komunistinio Internacionalo, nes jisai koordinuoja pastangas visų revoliucinių darbininkų klesos organizacijų ir vadovauja jų pasiliosavimo kovojė.“

Kairysis sparnas priima visas tas sąlygas (jū yra 22), kurias stato Kom. Internacionalas visom tom par-

VIENI LANDŽIOJA PO RASTINES, KITI PIŠKINA TELEGRAMAS.

Klerikalai ir tautininkai iki šiol „kovojo“ su savo priešais vien tik landžiodami po diplomatines raštines ir ten pas raštinių valytojus prašinėdami užtarimo. Dabar prie to darbo prisidėjo ir smalviriai. Bet pastarieji visi „smarkiau“ darbuojasi. Jie tuojaus atgavino nabašnikę tarybą ir priešakyje jos pastatė Grigaitį. Pastarasis griebė ir išpiskino „Darbininkų unijų internacionali“, Francijos socialistams ir darbininkams, Belgijos socialistams kablegramas, prašydamas pagalbos Lietuvai kovojė su lenkais. Po visomis kablegramomis pasirašė „tarybos“ pirmininkas P. Grigaitis. Mes nei kiek nesistebėtu-

me iš Grigaičio tokio pasielgimo dabar, jeigu jis su savo taryba būtų panašiai pasielgęs ir tada, kada talkininkai veržėsi Tarybų Rusijon ir kada Rusijos liaudžiai grėsė dideliais pavojus. Bet tuomet jis su savo taryba buvo palindęs po pečiūmi ir šypsojosi, skaitydamas bolševikų amžiaus dienais. Nesulaukęs bolševikų pabaigos, išlindo iš po pečiaus ir griebėsi darbo... gelbėti Lietuvą ir jos buržuazinę valdžią.

Well, klerikalai visą laiką savo spaudoje gsdino, kad kurie neprisidės kuomi nors prie Lietuvos nepriklausomybės darbo, tie nebus įleisti į Lietuvą. Matomai Grigaitis nusigando tų gsdinimų ir pradėjo darbuotis, kad gavus nuo klerikalų leidimą įvažiuoti į palaimintą, klerikalų valdomą žemę.

Vilnių Lietuviams Užėmus

Kas džiaugiasi Vilnių Lietuviams užėmus?

Džiaugiasi Lietuvos buožės ir jų agentai užėmus lietuvių kariuomenei Vilnių. Džiaugiasi, nes žino, kad Vilniaus užėmimas tai naujas jiems pelno šaltinis, naujas rinka jų produktams, naujos riebios vietos, nauji plotai „lietuvių karalijai“ plauti. Džiaugiasi įvairūs šmukleriai ir spekuliantai, nes dabar atsirado da platesnė dirva jų šmukuliui. Ypatinai džiaugiasi Vilniaus spekuliantai, kuriuos buvo smarkiai suspaudusi, kad ir neilgai gyvavusi, tarybų valdžia. Džiaugiasi dargi lenkų dvarininkai ir jų lekojai, grįždami į savo dvarus, iš kurių buvo išvyti Raudonosios Armijos. Norint jie vis da žvalgosi į Lenkiją ir laukia iš ten sau išganymo, vienok nieko taip nesibijo ir nekenčia, kaip bolševikų ir sovietų valdžios; delto, kad tik savo dvarus išgavus, gatavi ištiesti savo ranką net ir buožių Lietuvai.

Džiaugiasi visi naujai užimtųjų Lietuvos vietų buržujai be tautų ir tikybų skirtumo, nes jie liko laikinai išgelbėti nuo žuvimo; jų rankose liko jų turtai, namai, dvarai; jie kolkas po senovės galės išnaudot darbininkus ir, po devynis kailius lūpt nuo sodžiaus ir miesto biednuomenės.

Tujom, ką nori prie jo prisidėti. Siek-tiek ginčų gal kils tik del partijos vardo. Norima, mat, palikti vardas Socialistų Partija su pridėku „Francūziškoji Sekcija Komunistinio Internacionalo.“

Nėra abejonės, kad Francijos Soc. Partija prisidės prie Maskvos. Tuomet socialpatriotinė ir centrinė mažuma galės sau važiuot į Berną steigti Internacionala N21...

Lai sau zaunija mūsų Jurgiai Spurgiai iš Chicagos ir So. Bostono geltonlapių, kad Vakarų Europoje bolševikai neturi pasisekimo. Gyvenimas ką kita sako. Abėcė.

O darbininkai ir miesto ir sodžiaus biednuomenė?

Na, o ką sako toji biednuomenė ir darbininkai? Jie žinojo, ką jiems neša Lietuvos buožės, delto anaipol nelaukė jų ateinant. Dažnai jie net su ašaromis skundėsi ir plūdo ant bolševikų ir Raudonosios Armijos, kad ji atiduodanti juos buožių Lietuvai suėst. Bet Raudonoji Armija negalėjo už juos socialistinės revoliucijos padaryti, o jie da persilpnė jautėsi, kad patys galėtų stot į atvirą kovą su savo neprieteliais ir išnaudotojais, nugalėt juos ir paimt valdžią iš savo rankas.

Dabar Vilniaus ir kitų „atvaduotųjų“ Lietuvos vietų darbininkai ir vargingieji sodiečiai jau savo akimis buvo smarkiai suspaudusi, kad ir neilgai gyvavusi, tarybų valdžia. Džiaugiasi dargi lenkų dvarininkai ir jų lekojai, grįždami į savo dvarus, iš kurių buvo išvyti Raudonosios Armijos. Norint jie vis da žvalgosi į Lenkiją ir laukia iš ten sau išganymo, vienok nieko taip nesibijo ir nekenčia, kaip bolševikų ir sovietų valdžios; delto, kad tik savo dvarus išgavus, gatavi ištiesti savo ranką net ir buožių Lietuvai.

Vilniaus darbininkams Lietuvos buožių valdžia atnešė tik nedarbą ir badą. Tūkstančiai darbininkų liko be darbo ir badu dvesia. Jokios pagalbos iš niekur negauna. Apie tai jau rašo ir Lietuvos buožių laikraščiai. Vienok jie stengiasi visą atsakomybę už Vilniaus darbininkų nedarbą suverst ant bolševikų, kurie būk išvežė mašinas ir kitas darbo įrankius; delto turėję sūstot fabrikai ir dirbtuvės, delto tūkstančiai geležinkelio darbininkų turėję būt atsakytii...

Tai yra šlykštus, sąmoningas melas Lietuvos buožių agentų, nes jokios fabrikų ir geležinkelio dirbtu-

vių mašinos nebuvo išvežtos Rusijon. Nedarba ir tokios spaustuvės, iš kurių nei vienos raidės ir nei vienos mašinos nebuvo išvežta, o kokį triukšmą kėlė buožių agentai, kuomet Raudonoji Armija paėmė porą spaustuvų mašinų darbininkų klesos išvadavimo reikalams! Ir nėra vilties, kad greitai pagerėtų Vilniaus darbininkų padėtis, nes kapitalistai mieliau užsiima pelninga spekuliacija, o nedarba savo kapitalo į pramonę, kurios abejotina yra ateitis. Negalima taip pat tikėtis, kad galėtų pakelti pramonę tas bankrūtas — Lietuvos buožių valdžia, kuri net algų savo tarnautojams neįstengia laiku išmokėt.

Tuo tarpu lauko darbams pasibaigus atsirada daugiau bedarbių ir sodžių. Daugelyje nualintų Vilniaus rub. vietų jau kelinti metai nepasibaigia badas (visa septynių pafronte) — ar Lietuvos buožių valdžia nors kiek padės tiems baduoliams? — Vargu, nes ir Kauno gubernijoje mažumėms ir bežemėms didžiausia skurdą velka, dažnai badauja, o Lietuvos ponai prižadais juos peni, bet nei per nago juodumą nepaverino jų padėties.

Tiesą jau ir Vilniaus sodiečiai šį tą apturėjo nuo buožių Lietuvos: jau grįžta į dvarus dvarininkai ir jų ekonomai, jau prasidėjo sodiečių baudimas už kiekvieną nukirstą girioj medelį, už išganytą dvaro pievą, už dvaro javus... Taip buvo pernai Kauno gubernijoje, kuomet Raudonoji Armija turėjo pasitraukt, taip dabar yra Vilniaus gubernijoje.

Ar gali būti už tai Vilniaus gubernijos darbininkai ir vargingieji sodiečiai dėkingi Lietuvos buožių valdžiai? Ne, anaipol. Jie tik greitai gali jai pageidaut ir padėt tą galą rast.

Bet tai dar ne viskas. Klesinės darbininkų organizacijos da labiau suvaržytos Vilnių, negu Kaune. Jos neturi jokios susirinkimo, žodžio ir spaudos laisvės. Vienu kartu areštuota žydų darbininkų klubė (Groserio klubė) 57 darbininkai ir darbininkės ir pasodinti trims mėnesiams į kalėjimą už neleistą susirinkimą. Darbininkų spauda pasmaugta. Darbininkų Namas uždarytas... Tai tokia pradžia. Tik geltonosios, darbininkų klesos reikalų parduoklių vedamos rikšėdionių-demokratų organizacijos tiskiais būdais paturimos.

„Tiesa“ N8) (Toliau bus)

Baisenybės, kurių Negalima sau Persistatyt

Kiek europinis karas padarė nuostolių, kokias sukėlė baisenybės, negalima sau nei įsivaizdinti. Čia mes nekalbėsime apie milijonus žuvusių jaunų vyrų, apie milijonus tapusių paltigėliais ir negalinčių sau duoną pelnyti. Apie šitas aukas veiks visi žino. Bet yra galybės aukų, kurių niekas nežino.

Yra galybės tėvų, kurie ir po šiai dienai nežino, kur randasi jų maži kūdikiai; yra galybės kūdikių, kurie

nežino, kur jų tėvai randatos. Yra galybės moterų, kurios nežino, kur dingo jų vyrai ir galybės vyrų, kurie nežino, kur randasi jų moterys.

Šiomis dienomis teko patėmyti kauniškėje „Lietuvoje“ pajieškojimą, kuriame motina jieško savo dviejų dukterų — viena 12 metų, kita 8 metų. Jinai sako, kad pradžioje 1919 metų važiuojant iš Vokietijos jos dukterys dingusios ir iki šiai dienai negalinti surasti.

Isivaizdinkite tų kūdikių ir motinos padėtį. Jau du metai baigiasi, kaip ji negali surasti dingusių kūdikių. Juk ji ir kelia ir gula vien tik mislydama apie savo kūdikius. Jai visuomet akyse vaizdinasi kūdikių paveiksai, ji nuolatos girđi jų veiksmą ir šauksmą „mana“. Tai reikia labai tvirtų nervų, kad atsidūrus tokiuoje padėtyje nepakvaišti.

O juk tokių paskelbimų, tokių pajieškojimų dabar, ypač truputį anksčiau, pilna buvo laikraščiuose.

Neseniai per Amerikos „palaimintą“ šalį vežė apie 300 Rusijos vaikučių, kurie nežino savo tėvų likimo, o tėvai nežino vaikų likimo. Gal daugelis motinų iš rūpesčio neteko proto, gal daugelis iš tos priežasties nelauki persiskyrė su šiuo pasauliu.

Dabar vėl randame rusų spaudoje baisy dokumentų. Sibire leidžiamas laikraštis „Krasnyj Klič“ patalpino komandanto raportą, rašytą 2-ros Amūro divizijos vairsininkui, kuris štai kaip skamba:

„Pranešu jūsų žiniai, kad aš apžiūrėjau visus takus ir kelius Nerėgano paupyje ir radau daugybę lavonų. Lavonai labai liesi, išdžiūvę; jokių ženklų susimūšimo, mušimo ir žaidžų nėra nei ant vieno kūno. Iš visko matosi, kad tie žmonės badu mirė. Apžiūrėjus jų skudurus, nei pas vieną nesurasta jokių maisto trupinių; absoliučiai nieko daugelio nebuvo apart puodų ir puodukų; sužinoti, kas jie per vieni nieku būdu negalima buvo, nes visi dokumentai sumirkę ir rašalas pasileidęs, neįskaitomi žodžiai. Lavonų buvo vietose po du, penkis, septynis, po vieną ir labai tankioje giriose gelėjo krūvoje 30 lavonų; palei juos buvo keturi tušti katilėliai ir aplinkui nemažai varlių kaulų. Toliaus augštyt Nerėce paupiu rasta 33 lavonai irgi be jokių ant kūno ženklų, matomai, mirę badu. Matomai, jie maitinosi beržų žievėmis ir pakol turėjo degtukų, galėjo gyventi, o degtukams pasibaigus, žuvo, nes taip buvo parašyta anglimi ant beržo žievės“.

Ant beržo žievės užsilikusiam užrašė matoš, kad jie visi buvo karo pabėgėliai ir keliavo savo tėvynėn. Išėjo per Sibiro laukus-gurias žuvo.

Tai tik vienoje vietoje tiek surasta. O kiek tokių vietų randasi, kurių niekas nepasiras? Kiek yra žuvusiųjų, kurių niekas nesužinos?

PRANEŠIMAS.

Siuomi pranešu, jog jau esu pradėjęs versti Klaros Zetkinos brošiūrą „Revolucinės Kovos 1919 metuose ir revoliucijos-kovotojai“ (apie vokiečių revoliuciją). Pranešu todėl, kad kas kitas to darbo nedirbtų.

ZIGZAGAI

Jau šalčiai užėina, o „Keleivis“ su „Naujienomis“ dar nieko nėra išleis viečių „overkotus“. O juk nuo susivėlinimo tokių žinių gali daugelis jų skaitytojų nukentėti.

Jeigu jums šalta ir neturite anglių, tai apie tai praneškite miesto valdybai, tai ji žinos, kad jums šalta.

„Naujienos“ klausia — ką veikia Lietuvos socialistai. Hm... Jie organizuoja Geležinio Vilko raitelių pulką, kad nuslopintų darbininkų judėjimą.

Požela, jei kaip, organizuodamas Geležinio Vilko pulkus, užsitarnaus generolo činą. O biednas Grigaitis dar vis surištą tuo nelabai kontraktu ir nepajiegia nieko kiltiesnio atsiekti. Dviejų ir pusės tūkstančių kontraktas gali žmogų visai pražudyti.

„Vien. Lietuvninkų“ korespondentas nesupranta, kas atsitiko, kad „Laisvė“ dienraštis dabar po visą Ameriką išvežioja Metropolitan Co. Jis sprendžia, kad „Laisvė“ dienraštis pakliuvęs į žydų rankas.

Well, patartume tam korespondentui pirmiau pasiteirauti, į keno rankas pakliuvo „Vien. Liet.“ dienraštis?

Vytautas Sirvydas rašo, kad Albinas Runka gavęs prie „Lietuvos“ redaktoriaus vietą. Vadinas, Lietuvos socialistai progresuoja, tik į atbulą pusę.

Tėvas Alfonsas reikalauja, kad Lietuvij Rymo Katalikų Federacijos valdyba nusikirtų pamaldų dieną, o kunigai „siūr“ subombarduosią lenkus. Bet juk lenkai jau anksčiau meldėsi, kad lietuvius subombardavus. Dabar kyla klausimas, kurių maldų dievas išklausys?

Hardingas visgi Leningstato augščiau, negu Wilsonas, nes jis ve kaip užrėškė: „Del Amerikos labo aš ne tik su Leninu, bet ir su Wilsonu galiu ryšių padaryti“.

Well, del kapitalistų labo Hardingas gali būti geresnis tarnas už Wilsoną.

Grigaitis, kalbėdamas De-troite, pasakė, kad revoliucija nesanti „Ham and eggs“. Tas teisybė. Jeigu revoliucija būtų „Ham and eggs“, tai Rusijos revoliuciją Grigaitis jau seniai būtų supusryčiavęs, bet dabar nepajiegia ją apžioti ir gana. Trin.



# KORESPONDENCIJOS

## 30. BOSTONO MOTERŲ DARBUOTE.

30. BOSTON, MASS. — L. M.P.S. 13-ąjį kv. veikia kiek dr. Visą šį žiemą sezoną rengia diskusijas, kur bus risama įvairūs klausimai.

Be to, žadama greitai ateityje surengti kelios pramogos — balius, teatras, vakarienės. Jau tam net svetainės paimtos.

Taipgi ir aukavime progresistės nepasilekia nuo kitų draugijų. Viename pastarųjų susirinkimų yra paskyrusios 10 dol. j. L. G. Fonda.

Kol buvo „mokslinės“, tai išdvas buvo apyčiuotis, bet jas pradžinai viskas eina gerai.

Kasa, kuri kartu gyvenant su „moksline“ buvo tik iš \$5.00, dabar siekia arti \$100. Mat ką reikia apsigalvoti!

Naujų narių veik. kas susirinkimas prisirašo vis daugiau ir daugiau.

Linksma, kad darbininkės stvoja į savo armijos eiles!

*Julė Tataitė.*

Ant sėdynių išmėtyti lapeliai su antgalviu: „Netikėtai melams apie komunistus!“

Manau sau, kame čia dalykas, kad jie išdėlioja lapelius, kurie taip be pasigalėjimo peria provokatoriams iš „Naujienų“ ir „Keleivio“ kailį?

Štai ir Hermanas įeina su palydovais į svetainę. Paima vieną lapelį ir perskaitęs paraušo iš vėžys, tarsi perpykęs ar susigėdęs.

Tuojaus sukamandavo, kad tie lapeliai būtų surinkti ir išsčiuoti lauk, nes tai, esą, užkrečiama liga. Vienas žmogutis iš įsakymą tuojaus išpildė.

Žmonės, nesulaukdami prakalbų, nermauja ir daugelis apleidžia svetainę. P-nas Hermanas, matydamas, kad gali prisieiti kalbėti kėdėmis, — pradeda „prakalbą“. Jo kalba — paprasta social-patrioto kalba. Ragino balsuot už socialistų partijos kandidatus, niekino Rusijos bolševikus ir t. p. Beje, kalbėjo apie Lietuvos „vargus-vargelius“, bet kas privertė prie to vargo, ir kaip iš jo išieiti — nė gu-gu!

Lapkričio 1 d. L.D.L.D. 50-ąjį surengė d. J. Daubarui prakalbą. Drg. D. kalbėjo dviemjais atvejais — apie Lietuvą ir apie reikalų organizuotis.

Nors kalbėtojis kalbėjo visų 3 valandų, bet žmonės atydziai klausėsi, nes kalba buvo įdomi. Pertraukio buvo renkamoms aukoms. Agit. ir Lief. Pol. Kal. Gelbėjimo Fondan aukų surinkta suvirš 20 dol.

7 d. lapkr. ta pati kuopa surengė diskusijas temoj: „Ar dabartinė Lietuvos valdžia atstovaujia Lietuvos darbininkus?“ Diskusijos buvo gana gyvos.

7 d. lapkr. vakare Lietuvos Apšvietos Klubo svetainėje kalbėjo drg. A. Jankauskas. Prakalbas rengė L.D.L.D. 91 kuopa. Žmonių neperdaug susirinko iš priežasties negražas ero — lijo. Kalbėtojas daugiausiai pipirų davė tai Lietuvos „demokratiškai“ valdžiai. Jis nupiešė, kokia dabar laisvės viešpatuoja. Esą, aršesnė, negu prie caro. Darbininkai jokios laisvės neturi ir ją turės iškovot.

9 d. lapkričio, važiuodamas per Schenectady drg. J. Daubaras sustojo, tad umu laiku ir jam buvo surengtos prakalbos. Kalbėjo vakare ir toj pačioj svetainėj. Taipgi davė Lietuvos „demokratijai“ vėjo ir ragino darbininkus organizuotis, kad iškovot tikrą darbininkišką demokratiją. J. Daubaro prakalbos taip patiko publiškai, kad aukų paprašius, tai dolerius tik metė, o metė.

„L.“ Koresp.

KAS PAS MUS VEIKIAMA.

NASHUA, N. H. — 10 lapkričio. — Lietuvos Apšvietos Draugija nors dar jaunutė, vienok jau daug ką nuveikė. Vasaros sezone turėjo porą išvažiavimų, orni atvesus sulošė porą sceniškių veikalėlių. Taipgi da kar yra nutariusi sulošt tuos pa-

čius veikalus Manchestery. Draugija užlaiko nusisamdžiusi kambarius po numeriu 20 High st., už kuriuos randos turi išmokėti 25 dol. kas mėnesį. Taipgi turi įkursti mokyklą, kur mokinama rašybos du kart savaitėje.

L. A. D. 4 d. lapkr. laikydamė mėnesiniame susirinkime nutarė atsiskauti į visas Nashuaės draugijas bei kuopas, kad jos savo susirinkimuose pakeltų klausimą bei paragintų savo narius, kad lankytų mūsų mokyklą. Kuomet mes turėsimė tam tikrų skaičių mokinių, tai galėsimė gauti iš miesto mokytojų; galėsimė lavintis anglų kalbos vieną ar du vakaru savaitėje. Draugija išrinko savo korespondentą, kad būtų pranešama viskas teisingai, ką draugija veikia. Korespondentu likos išrinktas F. Venkus. Jei „Laisvės“ red. suteiks vietos dienraštyj, aš pasistengsiu visados pranešti, kas pas mus veikiama ir žinių iš darbininkų abelo judėjimo.

L.A.D. Korespondentas.

ROCHESTERIO ŽINIOS.

ROCHESTER, N. Y. — 30 d. spalio čia buvo atsibaladojęs smalavirų generalas Purvis-Herman iš New Yorko. Mat, pas mus smalavirų pačių nėra, tai jam parengė prakalbą taip vadinamas Politikos Klubas.

Nuėjau svetainėn dar prieš prakalbą. Žmonių buvo mažai.

Ant sėdynių išmėtyti lapeliai su antgalviu: „Netikėtai melams apie komunistus!“

Manau sau, kame čia dalykas, kad jie išdėlioja lapelius, kurie taip be pasigalėjimo peria provokatoriams iš „Naujienų“ ir „Keleivio“ kailį?

Štai ir Hermanas įeina su palydovais į svetainę. Paima vieną lapelį ir perskaitęs paraušo iš vėžys, tarsi perpykęs ar susigėdęs.

Tuojaus sukamandavo, kad tie lapeliai būtų surinkti ir išsčiuoti lauk, nes tai, esą, užkrečiama liga. Vienas žmogutis iš įsakymą tuojaus išpildė.

Žmonės, nesulaukdami prakalbų, nermauja ir daugelis apleidžia svetainę. P-nas Hermanas, matydamas, kad gali prisieiti kalbėti kėdėmis, — pradeda „prakalbą“. Jo kalba — paprasta social-patrioto kalba. Ragino balsuot už socialistų partijos kandidatus, niekino Rusijos bolševikus ir t. p. Beje, kalbėjo apie Lietuvos „vargus-vargelius“, bet kas privertė prie to vargo, ir kaip iš jo išieiti — nė gu-gu!

Lapkričio 1 d. L.D.L.D. 50-ąjį surengė d. J. Daubarui prakalbą. Drg. D. kalbėjo dviemjais atvejais — apie Lietuvą ir apie reikalų organizuotis.

Nors kalbėtojis kalbėjo visų 3 valandų, bet žmonės atydziai klausėsi, nes kalba buvo įdomi. Pertraukio buvo renkamoms aukoms. Agit. ir Lief. Pol. Kal. Gelbėjimo Fondan aukų surinkta suvirš 20 dol.

7 d. lapkr. ta pati kuopa surengė diskusijas temoj: „Ar dabartinė Lietuvos valdžia atstovaujia Lietuvos darbininkus?“ Diskusijos buvo gana gyvos.

7 d. lapkr. vakare Lietuvos Apšvietos Klubo svetainėje kalbėjo drg. A. Jankauskas. Prakalbas rengė L.D.L.D. 91 kuopa. Žmonių neperdaug susirinko iš priežasties negražas ero — lijo. Kalbėtojas daugiausiai pipirų davė tai Lietuvos „demokratiškai“ valdžiai. Jis nupiešė, kokia dabar laisvės viešpatuoja. Esą, aršesnė, negu prie caro. Darbininkai jokios laisvės neturi ir ją turės iškovot.

9 d. lapkričio, važiuodamas per Schenectady drg. J. Daubaras sustojo, tad umu laiku ir jam buvo surengtos prakalbos. Kalbėjo vakare ir toj pačioj svetainėj. Taipgi davė Lietuvos „demokratijai“ vėjo ir ragino darbininkus organizuotis, kad iškovot tikrą darbininkišką demokratiją. J. Daubaro prakalbos taip patiko publiškai, kad aukų paprašius, tai dolerius tik metė, o metė.

„L.“ Koresp.

KAS PAS MUS VEIKIAMA.

NASHUA, N. H. — 10 lapkričio. — Lietuvos Apšvietos Draugija nors dar jaunutė, vienok jau daug ką nuveikė. Vasaros sezone turėjo porą išvažiavimų, orni atvesus sulošė porą sceniškių veikalėlių. Taipgi da kar yra nutariusi sulošt tuos pa-

čius veikalus Manchestery. Draugija užlaiko nusisamdžiusi kambarius po numeriu 20 High st., už kuriuos randos turi išmokėti 25 dol. kas mėnesį. Taipgi turi įkursti mokyklą, kur mokinama rašybos du kart savaitėje.

L. A. D. 4 d. lapkr. laikydamė mėnesiniame susirinkime nutarė atsiskauti į visas Nashuaės draugijas bei kuopas, kad jos savo susirinkimuose pakeltų klausimą bei paragintų savo narius, kad lankytų mūsų mokyklą. Kuomet mes turėsimė tam tikrų skaičių mokinių, tai galėsimė gauti iš miesto mokytojų; galėsimė lavintis anglų kalbos vieną ar du vakaru savaitėje. Draugija išrinko savo korespondentą, kad būtų pranešama viskas teisingai, ką draugija veikia. Korespondentu likos išrinktas F. Venkus. Jei „Laisvės“ red. suteiks vietos dienraštyj, aš pasistengsiu visados pranešti, kas pas mus veikiama ir žinių iš darbininkų abelo judėjimo.

L.A.D. Korespondentas.

ROCHESTERIO ŽINIOS.

ROCHESTER, N. Y. — 30 d. spalio čia buvo atsibaladojęs smalavirų generalas Purvis-Herman iš New Yorko. Mat, pas mus smalavirų pačių nėra, tai jam parengė prakalbą taip vadinamas Politikos Klubas.

Nuėjau svetainėn dar prieš prakalbą. Žmonių buvo mažai.

Ant sėdynių išmėtyti lapeliai su antgalviu: „Netikėtai melams apie komunistus!“

Manau sau, kame čia dalykas, kad jie išdėlioja lapelius, kurie taip be pasigalėjimo peria provokatoriams iš „Naujienų“ ir „Keleivio“ kailį?

Štai ir Hermanas įeina su palydovais į svetainę. Paima vieną lapelį ir perskaitęs paraušo iš vėžys, tarsi perpykęs ar susigėdęs.

Tautininkai su klerikalais gavo pusėtinai kailin.

V. Slapietis.

IŠ MŪSŲ VEIKIMO.

HAVERHILL, MASS. — Nors pas mus bairi darbininkams viešnia - bedarbė ir viešpatuoja, bet veikimas lietuvių darbininkų tarpe neapsistoja. Rengiam įvairios pramogos: prakalbos, baliai, koncertai ir t. t.

Neseniai L.D.L.D. buvo surengusi prakalbą. Kalbėjo d. J. Jukelis. Žmonėms jo kalba labai patiko, nes sėdėjo iki vidurnakčio, kol kalbėtojis užbaigė savo kalbą. Po prakalbai buvo leista duoti kalbėtoju klausimai, bet iš publikos pasigirdo šauksmai, kad viskas, ką kalbėtojas sakė, teisybė ir klausit nereikia. Pertraukioje daigavo „Laisvės“ choras.

Marylės Draugas.

FANATIZMO VAISIAI.

AMSTERDAM N. Y. — 7 d. lapkr. vietos L.D.L.D. kuopa surengė prakalbą. Kalbėjo d. A. Jankauskas iš New Yorko.

Kalbėtojas savo užduotį atliko gerai, kalbedamas net porą valandų, nieko neužgaudinėdamas — nė tautiškų, nė religinių jausmų. Jis kalbėjo daugiausia apie Rusiją ir jos pastarąsias revoliucijas.

Taipgi trumpai paagitavo ir už L.D.L.D., nurodydamas, ką j nuveikė per savo gyvenimą ir ką dar gali nuveikti ateityje.

Pabaigus prakalbą buvo leista duoti klausimai. Drg. A. J. Rimtai ir nuosekliai j klausimus atsakinėjo.

Tik štai pasirodo burys padaujų, kurie skubiai iš užpakalinio sėdynių perėjo į priešakinės sėdynes, keldami didžiausią lermą.

Jų generalas, nekuris buėris, užkamandavo nieko neįsmančius vyrukas, kad pastarieji duotų „klausimus“ ir nepalieistų kalbėtoji nuo pagrindu.

Pats-gi tas pakvaišęs buėris, rėnkas iki alkunių j kišenius išsikisęs, numaršavo atgal. Peštukėliai pradėjo jieskotj prie-kabių. Kalbėtojis pareiškė, kad turis dar kitame mieste sakyti prakalbą ir neturi laiko per ilgai užsiminti su klausimais. Tuom tarpu gauja juociama liga. Vienas žmogutis iš griežia, o akys tarsi žverių tik žiba...

„Kiek tu, rup... Lietuvos bo-ny pirka, a?“ — šaukia vienas patriotėlis.

— Sakyk greičiau, tu išgama! — Kiek tu algos gauni nuo Rusijos traicės?!

Juodašimčiai kuo tolyn, tai labiau vis dūko.

Bet štai svetainės savininkas pareiškia, kad jis svetainę išdargės prakalboms, o ne mušytėms. Juodašimčiai susigėsta ir aprimsta. Tuomet kalbėtojis užbaigė savo kalbą (atsakymus j klausimus) ir išėjo.

Tai matote, kokie mūsų „broliai“ Amsterdame! Jie, it žvėryrs, gatavi kitaip manantį žmogų suėsti.

Sarmata jums, tamsunėliai! Delei tokio jūsų elgimosi gėda visam Amsterdamui!

Klerikalas.

L.D.L.D. KP. VAKARĖLIS.

EASTON, PA. — Iš Eastono „Laisvėje“ žinių nesimat. Rodos eionai jau ntekas ir neveikiama. Veikia progresyviška visuomenė. Pavyzdžiui, 6 d. lapkričio buvo vakarėlis, surengtas vietinės L.D.L.D. kuopos.

Programa išpildė šios vietinės spēkos: Dailės choras, smuikininkai, pianistai, taipgi mažos ir maži dainininkai. Savo užduotis ne visi gerai atliko.

12 d. lapkr. buvo prakalbos. Kalbėtojas buvo drg. Andriulevičius ir draugė Ivanauskaitė, abu iš Chicagos. Drgė Ivanauskaitė kalbėjo apie L.M.P.S. reikalus, gi draugas Andriulevičius kalbėjo apie darbininkų reikalus abelnai. Publikalikos patenkinta.

14 d. lapkr. buvo Juozapinės prakalbos. Apie jų prakalbą neminėsiu, nes progresyviška visuomenė žino, kas tep yra kalbama.

A. Daugališkis.

3 METAI ATGAL IR DABAR.

BRADDOCK, PA. — 3 metai atgal Braddock'o progresyvė kuopos bei draugijos baigė užkariuoti vietos lietuviškąjį publika. Mat seniaus nebuvto šventadienio, kad nebūtų surengta kokia nors pramoga, kaip ve: prakalbos, koncertas, diskusijos, teatras.

Vietos progresyvės kuopos žavėte žavėjo vietos publika. O kas dabar? Kova už „demokratiją“... Daugumas lietuvių darbininkų žiopiai tikėjo, kad ištikrųjų laimėjimas užjūryj — laimėjimas ir eionai. Apsirikta. Draugai seniau, su už L.D.L.D., nurodydamas, ką j nuveikė per savo gyvenimą ir ką dar gali nuveikti ateityje.

Pabaigus prakalbą buvo leista duoti klausimai. Drg. A. J. Rimtai ir nuosekliai j klausimus atsakinėjo. Tik štai pasirodo burys padaujų, kurie skubiai iš užpakalinio sėdynių perėjo į priešakinės sėdynes, keldami didžiausią lermą. Jų generalas, nekuris buėris, užkamandavo nieko neįsmančius vyrukas, kad pastarieji duotų „klausimus“ ir nepalieistų kalbėtoji nuo pagrindu. Pats-gi tas pakvaišęs buėris, rėnkas iki alkunių j kišenius išsikisęs, numaršavo atgal. Peštukėliai pradėjo jieskotj prie-kabių. Kalbėtojis pareiškė, kad turis dar kitame mieste sakyti prakalbą ir neturi laiko per ilgai užsiminti su klausimais. Tuom tarpu gauja juociama liga. Vienas žmogutis iš griežia, o akys tarsi žverių tik žiba... „Kiek tu, rup... Lietuvos bo-ny pirka, a?“ — šaukia vienas patriotėlis. — Sakyk greičiau, tu išgama! — Kiek tu algos gauni nuo Rusijos traicės?!

Programa išpildė šios vietinės spēkos: Dailės choras, smuikininkai, pianistai, taipgi mažos ir maži dainininkai. Savo užduotis ne visi gerai atliko.

12 d. lapkr. buvo prakalbos. Kalbėtojas buvo drg. Andriulevičius ir draugė Ivanauskaitė, abu iš Chicagos. Drgė Ivanauskaitė kalbėjo apie L.M.P.S. reikalus, gi draugas Andriulevičius kalbėjo apie darbininkų reikalus abelnai. Publikalikos patenkinta.

14 d. lapkr. buvo Juozapinės prakalbos. Apie jų prakalbą neminėsiu, nes progresyviška visuomenė žino, kas tep yra kalbama.

A. Daugališkis.

3 METAI ATGAL IR DABAR.

BRADDOCK, PA. — 3 metai atgal Braddock'o progresyvė kuopos bei draugijos baigė užkariuoti vietos lietuviškąjį publika. Mat seniaus nebuvto šventadienio, kad nebūtų surengta kokia nors pramoga, kaip ve: prakalbos, koncertas, diskusijos, teatras.

Vietos progresyvės kuopos žavėte žavėjo vietos publika. O kas dabar? Kova už „demokratiją“... Daugumas lietuvių darbininkų žiopiai tikėjo, kad ištikrųjų laimėjimas užjūryj — laimėjimas ir eionai. Apsirikta. Draugai seniau, su už L.D.L.D., nurodydamas, ką j nuveikė per savo gyvenimą ir ką dar gali nuveikti ateityje.

Pabaigus prakalbą buvo leista duoti klausimai. Drg. A. J. Rimtai ir nuosekliai j klausimus atsakinėjo.

Tik štai pasirodo burys padaujų, kurie skubiai iš užpakalinio sėdynių perėjo į priešakinės sėdynes, keldami didžiausią lermą.

Jų generalas, nekuris buėris, užkamandavo nieko neįsmančius vyrukas, kad pastarieji duotų „klausimus“ ir nepalieistų kalbėtoji nuo pagrindu.

Pats-gi tas pakvaišęs buėris, rėnkas iki alkunių j kišenius išsikisęs, numaršavo atgal. Peštukėliai pradėjo jieskotj prie-kabių. Kalbėtojis pareiškė, kad turis dar kitame mieste sakyti prakalbą ir neturi laiko per ilgai užsiminti su klausimais. Tuom tarpu gauja juociama liga. Vienas žmogutis iš griežia, o akys tarsi žverių tik žiba...

„Kiek tu, rup... Lietuvos bo-ny pirka, a?“ — šaukia vienas patriotėlis.

— Sakyk greičiau, tu išgama! — Kiek tu algos gauni nuo Rusijos traicės?!

Juodašimčiai kuo tolyn, tai labiau vis dūko.

Bet štai svetainės savininkas pareiškia, kad jis svetainę išdargės prakalboms, o ne mušytėms. Juodašimčiai susigėsta ir aprimsta. Tuomet kalbėtojis užbaigė savo kalbą (atsakymus j klausimus) ir išėjo.

Tai matote, kokie mūsų „broliai“ Amsterdame! Jie, it žvėryrs, gatavi kitaip manantį žmogų suėsti.

Sarmata jums, tamsunėliai! Delei tokio jūsų elgimosi gėda visam Amsterdamui!

Klerikalas.

L.D.L.D. KP. VAKARĖLIS.

EASTON, PA. — Iš Eastono „Laisvėje“ žinių nesimat. Rodos eionai jau ntekas ir neveikiama. Veikia progresyviška visuomenė. Pavyzdžiui, 6 d. lapkričio buvo vakarėlis, surengtas vietinės L.D.L.D. kuopos.

Programa išpildė šios vietinės spēkos: Dailės choras, smuikininkai, pianistai, taipgi mažos ir maži dainininkai. Savo užduotis ne visi gerai atliko.

12 d. lapkr. buvo prakalbos. Kalbėtojas buvo drg. Andriulevičius ir draugė Ivanauskaitė, abu iš Chicagos. Drgė Ivanauskaitė kalbėjo apie L.M.P.S. reikalus, gi draugas Andriulevičius kalbėjo apie darbininkų reikalus abelnai. Publikalikos patenkinta.

14 d. lapkr. buvo Juozapinės prakalbos. Apie jų prakalbą neminėsiu, nes progresyviška visuomenė žino, kas tep yra kalbama.

A. Daugališkis.

3 METAI ATGAL IR DABAR.

BRADDOCK, PA. — 3 metai atgal Braddock'o progresyvė kuopos bei draugijos baigė užkariuoti vietos lietuviškąjį publika. Mat seniaus nebuvto šventadienio, kad nebūtų surengta kokia nors pramoga, kaip ve: prakalbos, koncertas, diskusijos, teatras.

Vietos progresyvės kuopos žavėte žavėjo vietos publika. O kas dabar? Kova už „demokratiją“... Daugumas lietuvių darbininkų žiopiai tikėjo, kad ištikrųjų laimėjimas užjūryj — laimėjimas ir eionai. Apsirikta. Draugai seniau, su už L.D.L.D., nurodydamas, ką j nuveikė per savo gyvenimą ir ką dar gali nuveikti ateityje.

Pabaigus prakalbą buvo leista duoti klausimai. Drg. A. J. Rimtai ir nuosekliai j klausimus atsakinėjo. Tik štai pasirodo burys padaujų, kurie skubiai iš užpakalinio sėdynių perėjo į priešakinės sėdynes, keldami didžiausią lermą. Jų generalas, nekuris buėris, užkamandavo nieko neįsmančius vyrukas, kad pastarieji duotų „klausimus“ ir nepalieistų kalbėtoji nuo pagrindu. Pats-gi tas pakvaišęs buėris, rėnkas iki alkunių j kišenius išsikisęs, numaršavo atgal. Peštukėliai pradėjo jieskotj prie-kabių. Kalbėtojis pareiškė, kad turis dar kitame mieste sakyti prakalbą ir neturi laiko per ilgai užsiminti su klausimais. Tuom tarpu gauja juociama liga. Vienas žmogutis iš griežia, o akys tarsi žverių tik žiba... „Kiek tu, rup... Lietuvos bo-ny pirka, a?“ — šaukia vienas patriotėlis. — Sakyk greičiau, tu išgama! — Kiek tu algos gauni nuo Rusijos traicės?!

Juodašimčiai kuo tolyn, tai labiau vis dūko.

Bet štai svetainės savininkas pareiškia, kad jis svetainę išdargės prakalboms, o ne mušytėms. Juodašimčiai susigėsta ir aprimsta. Tuomet kalbėtojis užbaigė savo kalbą (atsakymus j klausimus) ir išėjo.

Tai matote, kokie mūsų „broliai“ Amsterdame! Jie, it žvėryrs, gatavi kitaip manantį žmogų suėsti. Sarmata jums, tamsunėliai! Delei tokio jūsų elgimosi gėda visam Amsterdamui! Klerikalas. L.D.L.D. KP. VAKARĖLIS. EASTON, PA. — Iš Eastono „Laisvėje“ žinių nesimat. Rodos eionai jau ntekas ir neveikiama. Veikia progresyviška visuomenė. Pavyzdžiui, 6 d. lapkričio buvo vakarėlis, surengtas vietinės L.D.L.D. kuopos.

Programa išpildė šios vietinės spēkos: Dailės choras, smuikininkai, pianistai, taipgi mažos ir maži dainininkai. Savo užduotis ne visi gerai atliko.

12 d. lapkr. buvo prakalbos. Kalbėtojas buvo drg. Andriulevičius ir draugė Ivanauskaitė, abu iš Chicagos. Drgė Ivanauskaitė kalbėjo apie L.M.P.S. reikalus, gi draugas Andriulevičius kalbėjo apie darbininkų reikalus abelnai. Publikalikos patenkinta.

14 d. lapkr. buvo Juozapinės prakalbos. Apie jų prakalbą neminėsiu, nes progresyviška visuomenė žino, kas tep yra kalbama.

A. Daugališkis.

3 METAI ATGAL IR DABAR.

BRADDOCK, PA. — 3 metai atgal Braddock'o progresyvė kuopos bei draugijos baigė užkariuoti vietos lietuviškąjį publika. Mat seniaus nebuvto šventadienio, kad nebūtų surengta kokia nors pramoga, kaip ve: prakalbos, koncertas, diskusijos, teatras.

Vietos progresyvės kuopos žavėte žavėjo vietos publika. O kas dabar? Kova už „demokratiją“... Daugumas lietuvių darbininkų žiopiai tikėjo, kad ištikrųjų laimėjimas užjūryj — laimėjimas ir eionai. Apsirikta. Draugai seniau, su už L.D.L.D., nurodydamas, ką j nuveikė per savo gyvenimą ir ką dar gali nuveikti ateityje.

Pabaigus prakalbą buvo leista duoti klausimai. Drg. A. J. Rimtai ir nuosekliai j klausimus atsakinėjo.

Tik štai pasirodo burys padaujų, kurie skubiai iš užpakalinio sėdynių perėjo į priešakinės sėdynes, keldami didžiausią lermą.

Jų generalas, nekuris buėris, užkamandavo nieko neįsmančius vyrukas, kad pastarieji duotų „klausimus“ ir nepalieistų kalbėtoji nuo pagrindu.

Pats-gi tas pakvaišęs buėris, rėnkas iki alkunių j kišenius išsikisęs, numaršavo atgal. Peštukėliai pradėjo jieskotj prie-kabių. Kalbėtojis pareiškė, kad turis dar kitame mieste sakyti prakalbą ir neturi laiko per ilgai užsiminti su klausimais. Tuom tarpu gauja juociama liga. Vienas žmogutis iš griežia, o akys tarsi žverių tik žiba...

„Kiek tu, rup... Lietuvos bo-ny pirka, a?“ — šaukia vienas patriotėlis.

— Sakyk greičiau, tu išgama! — Kiek tu algos gauni nuo Rusijos traicės?!

Juodašimčiai kuo tolyn, tai labiau vis dūko.

Bet štai svetainės savininkas pareiškia, kad jis svetainę išdargės prakalboms, o ne mušytėms. Juodašimčiai susigėsta ir aprimsta. Tuomet kalbėtojis užbaigė savo kalbą (atsakymus j klausimus) ir išėjo.

Tai matote, kokie mūsų „broliai“ Amsterdame! Jie, it žvėryrs, gatavi kitaip manantį žmogų suėsti.



# VİETINĖS ŽINIOS

## Trumpa pastaba "Mirusian Dekadentui."

"Laisvės" num. 273 vietinėse žiniuose tulas "Mirės Dekadentas", aprašydamas apie Maspeth'o veikimą bei nuotikius, rašo: "Čion randasi veik visų liet. organizacijų kuopos ir taipgi viena kita dar lokalė organizacija... Perdaug didelio gyvumo Maspeth'as niekuomet nėra parodęs, bet po truputį šį bei tą veikia.

"Štai pereitą subatą vietos L.M.P.S. kuopa buvo parengusi žiurštų balių, kur linksmai laikas praleistas šokiais, kurių tęsėsi iki vėlybai naktėi."

Tur-būt "Mirės Dekadentas" dar nebuvo iš numirusių prisi- kėles, kad jis taip žinias pa- duoda. Jug mininas balius at- sibuvo nedėlioje, o ne subatoje.

Tur-būt "Dekadentas" buvo kur-nors subatoj ant balius i- aprašė nedėlios balių ant suba- tos. Taipgi netiesia, D-te, ka- Maspeth'as nėra niekuomet gy- vumo parodęs. Tai yra tikra šmeižtas! Taipgi aš jūs kla- siu keliatą klausimu, gerbiama: "Dekadente". Kuri apie link- kolonija yra surengusi daugia- prakalbų už maspethiečius (či- kalbu tik progresyvius draugu- bei organizacijas.—S.M.—tis).

Argi jie nesurenge išvaizvimi piknikų, koncertų, balių? Argi jie neturi vakarinės mokyklo- (t. y. lietuviškos gramatikos ir propagandos lavinimosi — S. M.—tis)? Aš manau, kad "Mi- rės Dekadentas" stengsis at- sakyti kuomi jūs remiatės, di- kredituodami mus visuomenė- akyse?

Paskiaus, negana kad jis nie- ko, matyti, neveikia bei nieka- nieko nepaduoda apie nuotikius, dar stengiasi ir vietos kores- pondentus "kornais" aplipinti.

Jis rašo: "Neseniai Mas- peth'o buvo pasirodę net ke- korespondentai, bet pasiginčė vietinėse žiniuose, vėl nutilo. Kiti žinoma, tai jie tebegyvena vi- sveiki, it dievo klėtyj ir lauk- kad vėl kas jiems užmins a- korno, o tuomet jie vėl par- dys, ką galį. Dabar jie vi- snuduriuoja."

Mat, pasirodo, kad "Mir- D-tas" žino, kad minimi k- respondentai tebegyvena, o ne žino to, kad jie tokiose pat a- linkybėse gyvena, kaip ir "D- tas". Tai kurgi jūsų y- literatinė žvaigždė? Pasirod- kad "Mirės Dekadentas" esat- dar dievo klėtyj, nes aš laukia- daugiau kai dvi savaites ir ma- niau, kad jūs pataisysit be- perversit iš subatos ant nedė- lios viršminėtą balių, bet jeig- jau tą nematėt, tai kaipgi jū- kitus dalykus matote?

Senas Maspethietis.

## L.M.P.S. 93 Kp. Draugišk. Vakarienė.

25 d. lapkričio L.M.P.S. 93 kp. turėjo draugišką vakarie- nę. Susirinko apie 35 ypatos. Apsėdo didelį stalą, apdėtą vi- sokiais valgiais. Prieš vakarie- nę L. D. Choras, vedamas pono L. Eremino, sudainavo "Inter- nacionalą". Baigiant valgyti prasidėjo programos. Vieni sakė prakalbėles, kiti juokingi- sakė nors pasakė. Maži vaikučiai puikiai deklamavo. Iš žymes- nių prakalbėlių pasakė šie draugai arba draugės: J. Weiss, Jeskevičiūtė, Juozaitienė ir P. Repečka. Kitų visų buvo trumpesnės. Ant pat ga- lo L.D. choras sudainavo porą

lainelių, kurios susirinkusiems labai patiko. Paskiaus sekė vi- soki žaidimai ir šokiai iki 12 val. nakties. Visi atsilankiu- tieji buvo užganėdinti ir skirs- es su šypsančiais veidais.

Daugiau tokių vakarienių! Beje, pamiršau paminėti, ka- buvo laimėjimai įvairių dalykė- ių, katruos kp. narės buvo uaukavusios. Pelno, rodos us arti \$20, kuris skiriama 'ovietų Rusijai medikališkai p- relbai. Iki šiam laikui kuopa- larbavosi puikiai ir daug da- ykų nuveikė labai naudingų. Draugės, nenustokim energijo- r ant toliaus dirbt del pas- tuosavimo iš kapitalistinė- ergijos.

Kp. Narė.

## Šis bei tas.

Brooklyno P. P. D. U. naria- ne visi) skelbė ir dar tebe- kelbia, kad gyvulus užmušt- apjaut ir jo mėšą valgyt, ta- sės didelis griekas.

Bet pastaruoju laiku Brook- lyno priemiesty (Maspeth) rikštasi su savo kolegomis už- šjo mėsinę ir dabar na- k-ktą j smotelius gyvulį suk- oja, bet dar patys valgo i- tiems liepia valgyt. O ku- as P. P. D. U. "griekas" i- ora dingo?!

Ar jūs žinot, kodėl Geležė- tsibaladojo į Brooklyno apie- inkę?

Ogi todėl, kad Grieksto nauj- "biznį" išgarsinus ir del jo- augiau aukų parinkus!...

C. B'klyne Geležėlė sakyla- as "prakalbą" štai ką pasa- y: "Pramoniečiai visą ką pa- aro: iškasa anglį, rūdą; pada- o plieną; išaugina visokių- roduktus (tur-būt vaisius. — ) ir mėšą padaro."

Nejaugi pramoniečiai jau ne- mėšą išmoko padaryt?

Birbynė.

## Tš Maspeth'o padangės

Vietos tautininkai su klerik- s labai myli lošti beždžioni- ų. Kas ką veikia, tai ji- ų egdžioja.

Pav., kada tik vietos L.D.J. kuopa ką-nors nutaria pr- nginti ir paskelbia per laikra- kad tą dieną yra užėmė, te- ųrėk, prieš atsišūsiant tar- rengimui, kuomet jau viska- irengta — kokio Miko a- ųnco draugystė, pamėgdžiod- a, rengia.

Pereitą vasarą taip buvo su- kniku, užpereitą su išvažiav- imu, o porą sąvaičių atgal L. P. S. kp. taipgi nemažai pa- ankė žiurštų baliui. Užgirdę- jau tą nematėt, tai kaipgi jū- kitus dalykus matote?

Senas Maspethietis.

# OPERA IR KONCERTAS!

### RENGIA "LAISVĖS" BENDROVĖ

## Nedėlioje, 12 d. Gruodžio-Dec., 1920

### LABOR LYCEUM

949 Willoughby Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Pradžią 3:30 val po pietų  
Svetalnės durys bus tda-  
nuo 2 val. po pietų.



OPEROS KVARTETAS

ŽANGA 50c. 75c ir \$1.00

Širdingai kviečia visus "Laisvės" Bendrovė

Gerbiamieji ir Gerbir- mosios! Daugelis iš just- iau esate buvę "Laisvės" Bendrovės parengtuos kon- certuos ir iš patyrimo ge- rai žinote, jog "Laisvės" Bendrovės parengti kon- certai visuomet buvo neap- sakomai puikūs ir turin- gi dailės žvilgsniu, užtaigi- ant kiekvieno "Laisvės" Bendrovės parengto ko- ceto visuomet susirinkda- vo tukstančiai žmonių, ne- iše visados turėdavo progę išgirsti ka nors tokio nau- jo ir žavėjančio. Bet tokie puikūs ir turiningo ko- ceto, kokį surengė "Lais- vės" Bendrovė šiais metais Brooklyne dar niekuomet nebuvo, nes programa iš- pildyme dalyvauja gabiau- sios lietuvių ir svetimtau- čių spēkos.

Prie to dar apart turing- ings ir puikios koncerto- programo dalies bus sulos- ta viena iš puikiausių ir- tuokingiausių operų, kurią sulos profesionalai lošėjai ir dainininkai; užtaigi pa- sistengkite visi kas tik gy- vas, kaip vietiniai, taip ir iš apie linkių miestų ir mie- stelių pributi ant šio kon- certo, nes netik kad busite pilnai užganėdinti, bet sy- kių paremsite darbininkis- ką ir jūsų reikalus ginan- tį dienraštį "Laisvė", tai yra atliksite tą pareigą, kurią privalo atlikti kiek- vienas susipratęs darbinin- kas.

## Svarbios Prakalbos

Rengia Lietuvių Apšvietos Ra- elis, atsibus ketverge, 2 dieną- ruodžio, 7:30 val. vakare, New- laza Hall (salė) kampa Ham- emeyer ir Grand sts., Brook- yn, N. Y.

Kalbės vietinis gerai žino- nas brooklyniečiams kalbėtojis. Tema "Ekonominis Krizis ir- kelias prie Naujos Karės".

Perskaitę šį apgarsinimą, ne- amirškite patys, dar ir kitiems- pasakykite, nes bus vienos iš- svarbiausių prakalbų, kokios- ra buvę Brooklyne.

Kadangi kapitalistų spauda- r vėl "būbnija" apie naują ka- rę, tai yra karę Amerikos su- Japonija, kas ir atsiliepia la- diausiai ant darbininkų kleso- aigi, L. A. R. ir mato rei- calą išaiskinti darbininkams, dlausimą bedarbių ir tą bausį- eginį karo, ir iš ko jisai pa- eina.

Visiems įžanga dykai.  
Kviečia Komitetas.  
(283—285)

Hamburg Amerikos Linijos- laivas, vardu "Mount Clay", buvusis "Prinz Eitel Friedrich" išplauks iš New Yorko uosto- subatoj 25 gruodžio, 1920. Tas- laivas plauks į Hamburgą.

Prezidentas Harriman Natio- nal Banko, W. A. Harriman yra vyriausia galva Hamburg- Amer. Linijos. E. Lederer bu- vusis vice-prezidentas minėtos- Linijos dabar Direktorius Pa- sažierinio Departamento.  
(Apg.)

## RED. ATSAKYMAI

### BILINIŠKIŲ PRANUI.—

Straips- nių "Lietuvių Korporacijų Organizavi- mosi ir Žlugimas" negalime sunau- doti. Kad korporacijos ir visokios- biznio bendrovės organizuojamos ne- del visuomenės naudos, o privatinės- ir kad jose kas apskresnis pasipel- no, o kiti liekasi nuskrūstais — yra įventa teisybė. Bet jūs savo- straipsnyje kalbėdami apie korpo- racijų bankrutą perzengiate šalies- įstatymus, globojančius bizniškas- įstaigas ir jeigu redakcija patalpintų- jūsų straipsnį, tai korporacijos, ku- rias jūs turite omenyje, labai leng- vai galėtų patraukti teisman, ne- privestiems pavyzdžiams neturite- prirodymų. Rašant šiuo klausimu, reikia vengti, kad neperzengus įsta- tymų ir neatsidūrus teisme.

F. KLASTOW.— Jūsų polemika- raišinėli netalpinsime, nes manome, kad amžinai ginčytis negalima. Pa- siginčiotė — užtenka.

L.S.J.L. 6-tos KP. KOMISIJA.— Dele- ne nuo mūsų priklausančių- prirašėčių, jūsų pareiškima reikalė- S. K. dėti laikraštini negalima. Mū- sų supratimu būtu labai teisinga- ir bešališka, kad visą tą nesuipra- šimą išrištumėt trečiųjų teismu.

M. NASLAICIUL.— Be reikalo- jūs, drauge, su to šlamšto gizeliais- polemizuojate. Reikia nebrangint- laikrašty vietos, kad apie juos ra- šyti.

DAINININKUL.— Apie Montvydo- prakalbas įdėjom kito anksčiau- pri- siūtą korespondenciją. Ačiu už ra- šinėjimą, bet bandykite rašyt trump- piau.

## PAJESKIJIMAI

Pajieskau savo dėdės Mateusio Pla- skritiui, Šimonių valčiaus, Bilėnų- kaimo. Trij metai atgal gyveno Bu- enos Aires, Argentina. Jo paties- arba žinančių apie jį meldžiu pra- nešti šiuo adresu:  
J. Bironas,  
389 E. Market St., Wilkes-Barre, Pa.  
U. S. A.  
(280—283)

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA gresmė, vieta ap- gyventa lietuviams ir rusais. Biznis- gerai išdirbtas. Priešastis parduvi- mo — nusipirkau ūkė. Kreipkitė- 200 Bedford Ave., Brooklyn, N.  
(280—285)

ANT PARDAVIMO.  
PARSIDUODA duonepykla (b- kerne). Biznis gerai išdirbtas tar- lietuvių ir lenkų. Parduavimo pra- žastis — partnerių nesutikimas. Ka- norėtumėt pirtiti tokį biznį, tai ats- saukite tuoj, nes tokia progą ma- žą pasitaiko.  
Brooklyn Bakery Co.,  
106 Central St., Ansonia, Conn.  
(283—285)

PARSIDUODA Gresmė. Biznis- išdirbtas, geroj vietoj ir gera prog- pirtiti, nes turi būti parduota gre- tai. Savininkas eina į kuta biznį. Del platesnių paaiškinimų, kreipkite- ypataiškai arba laiku.  
J. P.  
47 Easton Ave., Waterbury, Conn  
(283—284)

PRANĖSIMAS LIETUVIAMS  
Šiuomu pranešame, jog mes stato- me namus naujus ir senus taisyso- už priėmimą kaina. Taipgi taisyso- formūčius. Keikale kreipkitės šiuom- antrašu:  
DEAP ir LISOFSKI  
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y.  
(Apg.)

Severos Gyduoles užlaiko- seimynos sveikata.  
Užlaikyk tą Linimentą- Parankui.  
Sergant nuo reumatizmo, stremu dūgimo,- stremdiegi, neuralgijos, skaudėjimo rau- menų, sustingę sąnariai, melnagio ir- kito išankiniai skaudėjimai ir gelimo, vartuok

Severa's  
Gothardol

(Gimtas šiuomu kaimo Severos Gothardis- kas Alėja) ant stambos skausma o tikrai- apkalvoti greitai pasvepa. Tas pasekim- gas naminis linimentas yra vartotas per- ne mažiau kaip keturias dešimtis metu- su užganėdintu pasveikimu dsi apgalijimo- vietinio skausmo ir pamažinimo apuotim- o. Parduotinas kofozai aptieko. Dvi- niasas, 30 ir 60 centai.

W. F. SEVERA CO.  
CEDAR RAPIDS, IOWA

## CUNARD LINE

Tiktai 9 dienos iki  
Hamburg ir Liepojaus  
per Angliją

S. S. AQUITANIA  
Gruodžio 14-tą

Trečios Klesos Kainos:  
I HAMBURG — \$152.00  
I LIEPOJŲ — 145.00  
Karės Taksų \$5.00.

Agentas yra jūsų mieste. Kreipkitės pas jį.

REIKALINGA 500 AGENTŲ  
PO VISAS SĄVIENYTAS VALSTIJAS  
PARANKUS DARBAS, GERAS UZDARIS.  
Atsišaukit tuojau.  
THE SEN-RAYTO CO., 6617 Wade Park Ave., CLEVELAND, O.

## CUNARD LINE

KALĖDINIS IŠPLAUS KIMAS

S. S. SAXONIA | 14,300 | Gruodžio 9  
tonų

Kajutų Kainos — \$180.00  
Trečios Klesos Kainos \$125.00 | Karės Taksų \$5.00

TIESIAI Į HAMBURG

Trečios Klesos Kainos | Eidkunas per Hamburg | \$130.40  
Karės Taksų \$5.00.

Agentas yra jūsų mieste. Kreipkitės pas jį.

Telephone 2851 Greenpoint.  
J. Levandauskas

## GRABORIUS

272 Berry Street  
BROOKLYN, N. Y.

IETUVIS FOTOGRAFA  
IR MALIORIUS.  
Dvi puikiausios Galerijos

## MOTIEJŲ KICHAS

7 Bedford Ave., 579 Grand St.  
Išp. N. 4 ir 5 sts. Prie Lorimer st.  
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Main 9759.

## IETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuoja  
ir numalevoja vi-  
sokius paveikslus  
įvairiausioms ap-  
talvoms. Atnauja-  
na senus ir kra-  
javus ir sudaro  
su amerikoniš-  
kais. Darbą at-  
lieka gerai ir pi-  
giai. Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

## J. GARSVA

Tel. 2320 Greenpoint.

## GRABORIUS (Undertaker)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja numirusius  
ant visokių kapinių.

Parsamdu Automobilius ir Karietas-  
tas Veseliljoms, Krikštynoms ir šiaip-  
pasivažinėjimams  
231 Bedford Ave., 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y., C. Brooklyn, N.Y.

NESIDUOKIT APSIGAUTI.  
Mes užlaikome visokios rūšies t-  
ženklintų kazyrių, kauliukų ir š. t.  
tel įvairių štukorių. Su pagelba-  
mūs kazyriž galima padaryti stebėti-  
nų špou. Del platesnių žinių kreip-  
tės šiuo adresu:  
P. SENKUS,  
Box 2, Herrin, Ill.

## DR. HANNON

SPECIALISTAS  
146 E. 14th Street  
New York

OFISIŲ VALANDOS. Nuo 9 ryto iki 6  
p. m. Vakarais nuo 4 iki 8 p. m.  
Medicininis ir chirurginis praktikuoti-  
s valandai po pietų.  
ATSIŠAUKIŲ LAUKIAMI

## Darbininko Draugas

## PAIN-EXPELLER

Vaistabėklis užreg. S. V. Pat. Olin

Garsus per daugian kaip  
50 metų.

Tėmyk ūkaro (Anchor) Vaistabėklis

## AR SERGI?

taip, tai skaityk sekantį laiška-  
har linksmas. Manau, kad jo-  
pagelbos nerasiai.

Nov. 27 1919.  
Originala šito laiško visuomenę-  
maityti mano ofisa. Pliškai-  
skaitilus išgydyti žmonį ir New-  
Yorko, Brooklyn, New Jersey  
apielinkių nori ypaty. Šiuo  
kaipo rezultatai mano gydymo būdo-  
to ligo, o Jums reikalingas specialus  
laiškas, atsiųskite man laiška, kad  
rašytelėčiau jums kaip ir kitoms

MATYSITE PASEKMEI  
reital, išgydyti ant visos juos būdant  
mano ofisas per daugian metų  
pacijoje vietoje ir su visomis  
Saugus. Kankrus ir Pradėjimas  
Šių pas mano atsilankę persiūskite  
aš galiu atvežti jus ant ūkro sveikatos

WM. D. O'BRIEN,  
315 Greenwich Ave.,  
Stamford, Conn.

Jeigu kenčiate nuo  
Nervų Sutrimo Svalgimo Skaudėjimo  
Kraujo ir Odos Ligų, nuo valdymo  
ir skausmo, Trumpos atminties, Šlapimo  
Nesuteiktinumo, Nervų Nemigumo,  
Skandėjimo Kakių ir Pedukų, Šlapimo  
matizmo arba Sustyrimo Skaudėjimo  
Skandanties gerklių Skilvio arba  
durių gėlimo ir užkietėjimo, atsiųskite  
aš man.

GYDAU ELEKTRA  
leidžiū Gyduoles Kraujau.

Taipgi vartoję apsuosinimo būdus  
užtikrinamas geriausias pasveikim-  
Patartimas vėlesniai daryti pasveikim-  
užtikrinama nesididėjimo